At quoniam arcanae Dei voluntati visum est, supremi Apo
stolatus Nobis onus imponere, id equidem, ipsius ope auxilio
que unice confisi, feremus. Quantum autem est in Nobis, cer
tum destinatumque est, omnes curas cogitationesque illuc con
ferre ut sancte inviolateque servemus depositum fidei, et sem
piternae omnium saluti consulamus; eiusque rei gratia nihil 
quidquam aut laborum aut molestiarum unquam defugere. — 
Quum vero necesse sit christianaeque rei publicae quam maxi
me intersit, Pontificem in Ecclesia gubernanda et esse et ap
parere liberum nullique obnoxium potestati, ideo quod con
scientia officii, simulque iurisiurandi quo obstringimur, sacro
sancta religio postulat, gravissimam in hoc genere iniuriam Ec
clesiae illatam conquerimur. 

Porro ea Nos magnopere cogitatio recreat, in perfunctione 
tam gravi tamque difficili ministerii huius praeclare Nobis ad
iumento vestram, Venerabiles Fratres, et prudentiam et navi
tatem fore. Siquidem ob eam praecipue causam adesse Nobis, 
divino munere beneficioque, Collegium vestrum novimus, ut 
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(1) loann. VIII, 31-32. 

administrationem Ecclesiae universae, consilia operamque con
ferendo, utilissime adiuvet. Quocirca dicere vix attinet, illud Nos 
solemne habituros, in omni rerum cursu, praesertim si qua 
causa gravior inciderit, iudicii solertiaeque vestrae subsidium 
•expetere; idque eo etiam, ut pro sua quisque parte immensum 
officii onus, quo premimur, sustineatis. Quippe res agitur ea, 
quae praeter haec fluxa bona ad immortalia pertineat; nullis 
locorum inclusa finibus, orbis terrarum rationes complectatur; 
evangelicorum reverentiam praeceptorum in omni tueatur ge
nere; denique curas Nostras non ad fideles modo, sed ad ho
mines afferat universos, pro quibus mortuus est Christus. 

Itaque mirari licet, esse complures, qui novarum rerum 
cupidine, ut est aetatis ingenium, coniicere laborent, quae Nostra 
gerendi pontificatus ratio futura sit. Quasi vero investigatione 
res egeat, aut planum non sit, Nos eam ipsam insistere velle, 
nec aliam posse viam, quam decessores Nostri usque adhuc in-
stiterint. Instaurare omnia in Christo, hoc ediximus Nobis esse 
propositum; et quoniam Christus est veritas, idcirco obeundum 
Nobis est in primis magisterium et praeconium veritatis. Hinc 
simplex, dilucidus sermo Iesu Christi et efficax perpetuo, cu-
rabimus, dimanet ex ore Nostro, alteque inculcetur animis, 
sancte eustodiendus ; quam quidem custodiam Ipse adiumen
tum dignoscendae veritatis voluit esse maximum: Si vos man-
seritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis. Et cognoscetis 
veritatem, et veritas liberaba vos (1). 

Pro munere autem tuendae veritatis chrisfianaeque legis, 
Nostrum necessitate erit: notiones illustrare et asserere maxi
morum rerum, sive natura informatas, sive divinitus traditas, 
•quas nunc obscuratas passim atque oblitéralas videmus; disci
plinae, potestatis, iustitiae aequitatisque, quae convelluntur ho
die, principia firmare; universos singulos, neque solum qui pa 
rent, sed et qui imperant, utpote omnes eodem prognatos Pa
tre, in privata publicaque vita, in genere etiam sociali et poli
tico ad honestatis normam regulamque dirigere. — Utique in
telligimus nonnullis offensioni fore, quod dicimus, curare Nos 
rem etiam politicam oportere. Verum quisque aequus rerum 
iudex videt, Pontificem a magisterio, quod gerit, fidei morum
que nequaquam posse politicorum genus diiungere. Praeterea 
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caput quum sit rectorque summus perfectae societatis, quae 
est Ecclesia, ex hominibus coalescentis, inter homines consti
tutae profecto velle, debet, cum principibus civitatum et guber
natores rei publicae mutua sibi officia intercedere, si catho
licorum in omni ora ac parte terrarum velit et securitati et li
bertati esse consultum. 

Insitum quidem est homini, ut veritatem sitienter appetat, 
oblatamque amplexetur amanter et retineat. Sed tamen vitio 
naturae fit, ut nimis multi nihil oderint peius, quam denuntia
tionem veritatis, utpote quae errores ipsorum nudet cupiditates-
ve coerceat. Horum omnium convicia minaeque Nos minime 
commovebunt; sustentantur quippe admonitione illa Iesu Chri
sti: Si mundus vos odit, seitote, quia me priorem vobis odio 
habuit (1). Ceterum illa, de quibus quotidie veritatem catholi
cam invidiose criminantur, quod libertatem impediat, quod 
scientiae officiât, quod humanitatis progressiones retardet, num 
disserere opus est quam sint plena falsitatis ? — Enimvero in
finitam sentiendi agendique licentiam, cui nullius auctoritatis 
nomen nec divinae nec humanae sit sanctum, nulla sint inta 
cta iura, quaeque, ordinis disciplinaeque fundamenta convellens, 
in exitium rapiat civitates, damnat eam quidem Ecclesia cohi-
bendamque severe censet; sed istud corruptio libertatis est, li
bertas veri nominis non est. Sinceram autem germanamque 
libertatem, qua nempe cuique liceat, quod aequum iustumque 
sit, facere, tantum abest ut Ecclesia compescat, ut expeditissi-
mam debere esse semper contenderit. — Nec minus distat a 
vero quod aiunt, obsistere scientiae fidem: quum contra veris
simum sit, prodesse etiam, nec ita parum. Praeter enim ea quae 
sunt supra naturam, de quibus nulla potest esse homini sine 
fide cognitio, multae res sunt aeque maxime in ipso naturae 
ordine, quas quidem sibi pervias habeat humana ratio, sed, fi
dei aucta lumine, multo certius clariusque percipiat: in ceteris 
autem vera veris pugnantia facere, quando utrumque genus ab 
uno eodemque capite et fonte, Deo nimirum, proficiscitur, ab
surdum est. — Ita vel ingeniorum inventa, vel experientiae re
perta, vel incrementa disciplinarum, quaecumque demum actio
nem vitae mortalis provehunt in melius, quid est causae cur 
Nobis, qui catholicae veritatis custodes sumus, non probentur? 

(1) loann. xv, 18. 
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RAPHAEL MERRY DEL VAL, Archiepiscopus Tit. Nicaenus. 

IOSEPHUS CALLEGARI, Episcopus Patavinus. 

Imo est, quare fovenda etiam, Decessorum exemplo, videantur. 
At vero recentioris philosophiae, civilisque prudentiae decreta, 
quibus hodie humanarum rerum cursus eo impellitur, quo le
gis aeternae praescripta non sinunt, ea Nos refellere et redar-
guere, memores Apostolici officii, debemus. In quo quidem non 
humanitatem memoramur progredientem, sed ne ad interitum 
ruat prohibemus. 

At enim necessarium aggressi pro veritate certamen ini
micos hostesque veritatis, quorum vehementer miseret, aman
tissime complectimur, divinaeque benignitati cum lacrimis com
mendamus. Nam si, quae vera iusta recta sunt probare et tueri 
quae falsa iniusta prava detestari et reiicere, lex est sanctissi
ma romani pontificatus; non minus est, misericordiam veniam-
que dilargiri peccantibus, idque ad similitudinem Auctoris sui, 
qui pro transgressoribus rogavit. Siquidem Deus, qui erat in 
Christo mundum reconcilians sibi, per Pontifices romanos po
tissime, ut Vicarios Filii sui, prorogari in aevum voluit mini
sterium reconciliationi s, quae propterea ab eorum esset aucto
ritate iudicioque requirenda. Autumare igitur reconciliandam 
•esse Nobis cum quopiam gratiam, esset id quidem iniuriose et 
perverse iudicantium de munere officioque Nostro, quo ipso 
debemus paternam erga omnes gerere voluntatem. 

Equidem non confidimus, quod decessores Nostri nequivere, 
assequi Nos posse, ut late fusos errores iniustitiamque omnem 
vincat usquequaque veritas; in id tamen summa contentione, ut 
diximus, nitemur. Quod si vota Nostra non sunt plene eventura, 
illud certe, Deo dante, fiet ut imperium veritatis et in bonis con
stabiliatur, et ad alios complures, non male animatos, propagetur. 

Nunc vero iucundum est, animum adiicere ad amplissimum 
•Collegium vestrum, Venerabiles Fratres, supplendum; cuius ho
nore afficere hodie duos electos viros decrevimus. Alter, vestris 
ipsorum testimoniis per interregnum ornatus, praestantem ani
mi et ingenii indolem, paremque gerendarum rerum pruden
tiam paucis hisce mensibus Nobis egregie probavit. Alterius 
•eximia pietatis doctrinaeque ornamenta, et in diuturna episco
palis procuratione muneris absolutam mumeris omnibus dili
gentiam iamdiu Ipsi habemus exploratissima. Ii autem sunt: 

198 EX ACTIS CONSISTORIALIBUS 

Quid vobis videtur? 

Itaque auctoritate omnipotentis Dei, sanctorum Apostolo
rum Petri et Pauli, et Nostra, creamus et publicamus S. R. E. 
Presbyteros Cardinales 

Cum dispensationibus, derogationibus et clausulis necessa
riis et opportunis. In nomine Patris J$¡ et Filii et Spiritus 
Sancti. Amen. 

SEDES Abbatis Generalis Ordinis S. Benedicti in Brasilia ab abbatia S. Sebastiani 
de Bahia ad illam B. M. Virginis Montisserrati Fluminis Ianuarii transfertur. 

Singulare studium ac paterna charitas, qua catholicam Bra-
siliensem nationem sancta haec Apostolica Sedes prosequitur, 
Nos admonet, ut in ea summopere curas cogitationesque No
stras intendamus, quae pertinet ad veterum religiosorum Or
dinum instaurationem, ex quibus ipsa respublica tot tantaque 
iugiter emolumenta nacta est. 

Quoad vero Ordinem S. Benedicti, quo non alter vetustate 
clarior ac doctrina, Nos votis annuentes Capituli Generalis an
no 1890 Bahiae rite habiti, dilecto filio Dominico a Transfigu-
ratione Machado Abbati Generali ipsius Congregationis Bene
dictinae Brasiliensis, necessaria atque opportuna subsidia ultro 
suppeditavimus, quibus eadem Congregatio ad pristinum decus 
ac florem revocaretur. Et iucundum quidem nuntium accepi
mus, quatuor ex antiquis Benedictini Ordinis in Brasilia Abba
tiis, Olindae scilicet, Bahiae, S. Pauli et Beatae M. V. de Gratia, 
iam ad regularem disciplinam iterum adductas, ferventi reli-

RAPHAELEM MERRY DEL VAL 
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giosa familia laetari; novamque conditam fuisse in honorem 
S. Crucis in Statu de « Cearà » nuncupato, magno cum plausu 
voti compotum civium, qui Conlegium pro liberis instituendis 
iamdiu exoptabant; insuper Abbatiam S. Andreae in Belgio in
stauratam fuisse ut Congregationi Brasiliensi Ordinis S. Bene
dicti in perpetuum cedat auxilium, neque Nos latet aliquot iam 
Brasilienses adolescentes sese Benedictino Ordini mancipasse 
ut iterum in patria terra antiqua et venerabilis Congregatio re
novato cultu floreret. Felicis autem faustique huius eventus 
laus, ad Abbatem Generalem supradictum spectat potissimum, 
qui et impensum studium, et actuosam sedulitatem et acris in
genii vires in Benedictinae Brasiliensis familiae instaurationem 
naviter posuit. 

Quo meritis praemium ferret, illum donec vivat Abbatis 
Generalis titulo auximus: nunc vero ut idem dilectus filius, at
que universa simul Benedictina Brasiliensis Congregatio novum 
sortiatur et singulare Pontificiae benevolentiae pignus, ut ma
gis incremento ac prosperitati Ordinis illius, eadem in regione, 
Nos prospiciamus, haec quae infrascripta sunt statuimus, edi
cimus, mandamus. Nimirum omnes et singulos quibus Nostrae 
hae litterae favent, peculiari benevolentia complectentes et a 
quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasti
cis sententiis, censuris et poenis si quas forte incurrerint, hu
ius tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, 
collatis consiliis cum VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus Con
gregationi negotiis et consultationibus Episcoporum et Regu
larium expediendis praepositis, omnibus rei momentis attente 
perpensis, motu proprio, ac ex certa scientia et matura delibe
ratione Nostris, deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitu
dine, praesentium vi, Sedem Abbatis Generalis Congregationis 
enunciati Ordinis S. Benedicti in Brasilia constitutae, a Mona
sterio S. Sebastiani de Bahia ad Monasterium B. Mariae Vir
ginis Montisserrati, vulgo S. Benedicti, Fluminis Ianuarii, trans-
ferimus ac translatum esse declaramus. Oportet enim quo fa
cilius Congregationis universae regimen gerat, Abbatem Gene
ralem penes civilis gubernii et Apostolicae Nunciaturae Sedem 
commorari; et summopere decet in ipso intellectuali magnae 
Brasiliensis nationis centro, Ordinem scientiarum ac literarum 
laude clarissimum principem sedem habere. 

Praeterea auctoritate similiter Nostra, dilectum filium Do-
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minicum a Transfiguratione Machado, Congregationis Brasilien
sis Abbatem Generalem et huc usque Abbatem S. Sebastiani 
de Bahia, ab omni vinculo, quatenus opus sit, solventes, ad 
Abbatiam transferimus B. M. Virginis Montisserrati civitatis 
Fluminis Ianuarii, sed volumus ut ipsam priorem S. Sebastiani 
de Bahia Abbatiam retineat in administrationem Apostolicam, 
facta illi insuper venia, attenta dignitate primatialis Sedis Ba-
hianae, cuius Praesul Benedictinum Ordinem speciali benevo
lentia prosequitur, in utraque ex dictis Abbatiis pro suo arbi
trio residendi. 

Exinde spem fovemus prope certam futurum ut idem Ge
neralis Abbas memoratam Fluminis Ianuarii Abbatiam, prout 
iam illam Bahiae, instauret, atque ad pristinum decus restituat 
et Collegium optime de iuvenum illius principis civitatis insti
tutione meritum ampliñcet, et cum monachorum numerus id 
sinat, partem monasterii illius reddituum eroget ad indigena
rum silvestrium evangelizationem, ita ut qui in tenebris et in 
umbra mortis adhuc sedent, cura monachorum Ordinis Bene
dictini ad christianae veritatis lumen adducantur, et ad patriae 
Brasiliensis prosperitatem etiam ipsi in posterum concurrant. 

Porro haec concedimus decernentes praesentes litteras fir
mas, validas et efficaces semper existere et fore, suosque ple
narios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos 
spectat et pro tempore quomodolibet spectabit, in omnibus et 
per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per quos
cumque iudices ordinarios et delegatos iudicari et definiri de
bere, atque irritum esse et inane si secus super his a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. 
Non obstantibus contrariis quibuscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 
28 Novembris 1902, Pontificatus Nostri anno vigesimoquinto. 
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INDULGENTIAE largiuntur veneratam imaginem SSmi Crucifixi in Conlegiata loci 
Cortemaggiore. 

Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis sa
lutem et Apostolicam benedictionem. Nobis exponendum cura
verunt ad hypogaeum Aedis Conlegiatae loci cui vulgo nomen 
« Cortemaggiore »* Dioeceseos Placentinae a die decimo quinto 
mensis Iulii usque ad extremum Augustum huiusce vertentis 
anni fideles recolendam Sanctissimi Crucifixi Redemptoris No
stri imaginem ingenti esse numero veneraturus. Nos autem 
quo pia huiusmodi peregrinatio uberius in animarum bonum 
cedat, de Omnipotentis Dei misericordia ac BB. Petri et Pauli 
Apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis utrius
que sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac San
cta communione refectis, qui uno quo cuique libeat infra prae-
fatorum dierum spatium die, memoratam ecclesiam visitaverint, 
ibique ante imaginem SSmi Crucifixi Redemptoris Nostri, pro 
Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, pec
catorum conversione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad 
Deum preces effuderint plenariam omnium peccatorum suo
rum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino con
cedimus. Iis vero fidelibus qui corde saltem contriti quolibet e 
praedictis diebus eamdem imaginem visitaverint et ante eam 
ut supra oraverint, septem annos totidemque quadragenas de 
iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in for
ma Ecclesiae consueta relaxamus. Quas omnes et singulas in
dulgentias, peccatorum remissiones ac poenitentiarum relaxa
tiones etiam animabus Christifidelium in purgatorio detentis per 
modum suffragii applicari posse indulgemus et largimur. Prae
sentibus hoc anno tantum valituris. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 
4 Iulii 1903, Pontificatus Nostri anno vigesimosexto. 

ALOISIUS Card. MACCHI. 
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EX S. G. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

DUBIA oirca solemnem Monialium professionem. 

Beatissime Pater, 

S. Congregationis EE. et RR. decreto « Perpensis tempo
rum adiunctis », dato 3 Maii 1902 (1), praescriptum est, ut in 
sanctimonialium monasteriis, in quibus emittuntur vota sole
mnia, his praemittantur a novitiis simplicia quoque vota; por
ro eiusdem S. Congregationis responso dato in una Bononien. 
die 28 Iulii 1902 (2) resolvitur: «Ritum seu caeremoniale, in 
unoquoque Monasterio receptum, adhibendum esse in emit
tenda prima professione, pro qua consuetae formulae suppres
sis, si adsint, verbis solemnitatem (votorum) exprimentibus, 
adiiciatur novitiam nuncupare vota simplicia, iuxta Decretum 
a S. Congr. EE. et RR. die 3 Maii 1902 editum : professionem 
autem secundam emitti posse privatim in choro seu oratorio 
interiore coram communitate in manus Superiorissae, praevia 
approbatione Ordinarii seu Praelati Regularis quoad Monaste
ria exempta ». Sancitis igitur : « in prima simplicium votorum 
professione ritum receptum, suppressis solum verbis solemni
tatem votorum exprimentibus, esse adhibendum, atque secun
dam solemnium votorum professionem posse emitti privatim », 
haec dubitatio mihi movetur: 

I. Sitne Ordinarii vel, quoad Monasteria exempta, Praelati 
Regularis audito Superiorissae voto, decernere ut secunda quo
que professio publice fìat coram Ordinario vel Ordinarii com
missario ? 

(1) Cfr. Acta S. Sedis Voi. X X X V , pag. 31. 

(2) Vide citatum volumen pag. 35. 

ACTA ROMANARUM CONGREGATIONUM 
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RESCRIPTUM circa ingressum in clausuram monialium sepulturae exsolvendae causa. 

Eminentissime Domine, 

Mos est immemorabilis apud omnes huius dioecesis Con
ventus monialium claustralem in cuiusque illarum cadavere 
sepeliendo, plures convocare sacerdotes, qui clausuram ingre
diuntur officia sepulturae praestituri, vel eidem comitaturi, ita 
ut octo, vel decem, et quandoque duodecim connumerentur, 
praeter operarios laicos qui materiale sepeliendi opus perfi-

IL Quod caeremoniale sit adhibendum in secunda profes
sione , si privatim coram Superiorissa fit, quodque adhiben
dum, si publice fit coram Ordinario eiusve commissario? 

III. Utrum et quo modo in casu posteriori manendum in actio
nibus symbolicis; benedictione ac traditione veli, anuli, coronae, 
quae hucusque in ritu solemnis professionis adhibebantur, et ad 
mentem decreti « Perpensis temporum adiunctis », posthac iam 
in prima votorum simplicium professione in usu erunt. 

Quas dubitationes resolvendas humillime proponens ad pe
des Sanctitatis Vestrae emorior, 

humus devmus servus filius 
Leo Card. De Skrbensky, Archiep. Pragen. 

Sacra Congregatio Emorum ac Revmorum S. R. E. Car
dinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regula
rium praeposita, propositis dubiis respondendum censuit, prout 
respondet : 

Ad I. Affirmative, dummodo Superiorissa et Communitas 
postulent, ut professio, de qua agitur, publice fiat.. 

Ad II. In utroque casu secundae professionis requiritur 
tantummodo, ut professa proferat formulam professionis adhi
bitis verbis solemnitatem votorum exprimentibus. 

Ad III. Provisum in 2°. 
Romae, 15 Ianuarii 1903. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus 

L. & S. 
PH. GIUSTINI, Secretarius. 
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ciunt. Communitatum harum aliquarum Constitutiones nihil de 
hac re praescribunt; aliarum vero Constitutiones plurimos ad 
idem consignant sacerdotes fratres eiusdem respectivi Ordinis 
religiosi, scilicet sex, vel octo, vel decem, vel duodecim aut, 
in horum defectu, quatuor sacerdotes saeculares cum opera
riis laicis, quibus omnibus levis solet offerri convictus intra 
claustra post perfectum opus. Usque modo hanc toleravi pra
xim cum proposito istam adeundi Sacram Congregationem pro 
instructionibus, et maxime quia aliqui ex praedecessoribus 
meis eidem mori expresse consensisse videntur, prout ab ipsis 
Communitatibus asseritur, quin tamen, ob assuetam monialium 
laudabilem obedientiam et submissionem, timenda videatur 
gravis earum resistentia adversus reformationem, si expediat. 
Cum vero praefata praxis minus quidem conformata appareat 
disciplinae regulari, ut de hac re me consultius exhibeam, aut 
tutius Sacrae istius Congregationis auctoritate suffultus proce
dant, Emorum Patrum sapientiae et consilio sequentia reve
renter summilto resolvenda: 

L An praedictus mos et praxis, prout iacent, in omnibus 
sustineri possint. 

IL An saltem praescriptum de ipsa re in Constitutionibus 
super quatuor sacerdotibus saecularibus, cum Ordinis fratres 
omnino desint, sit observantia dignum, quod proinde sustineri 
et custodiri liceat; ac deinde caeteras Communitates quibus ni
hil in Constitutionibus praescribitur, eidem providentiae accom
modari expediat. 

III. Dato quod nec ista probentur, et habita prudenti con
sideratione ad perennem praxim, qui sacerdotum numerus cum 
operariis laicis intra claustra admitti debet ut sacra officia se
pulturae eiusque materialis labor peragantur ? 

IV. Denique, an sit laudandus vel saltem permittendus le
vis convictus gratitudinis et obsequii gratia personis praedictis 
oblatus statim ac opus finiatur, priusquam claustra deserant; 
vel saltem tolerandus in communi collocutionis loco ubi sae
culares conveniunt pro monialium salutatione. 

Interea fausta omnia Eminentiae Vestrae obventura adpre
catur a Domino humilis ac devotissimus Vestri servus 

f Aloysius Philippusj Episcopus Zamoren. 
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DUBIA circa confessarium ordinarium sanctimonia!ium a Visitatione. 

Beatissime Pater, 

Ordinarius Tirasonen. exponit, quod extat in sua dioecesi 
monasterium a Visitatione in quo lex de triennali confessarii 
ordinarii mutatione haud servatur. Haec enim consuetudo, quae 
adversatur iuri communi, innititur tum Constitutioni X I X In
stituti, quae refertur ad confessarios, tum responsioni a Sacra 
Congregatione Episcoporum et Regularium super re data die 
19 Augusti 1825. Quum enim Superiorissa monasterii Almae 
Urbis rogasset SSmum, ut Institutum sine impedimento uti 
praefata Constitutione posset, Sacer Consessus respondit: Nihil 
esse innovandum. 

Itaque, etc. 

Sacra Congregatio Negotiis et Consultationibus Episcopo
rum et Regularium praeposita, super expositis respondit : 

Vigore specialium facultatum a SSmo Domino Nostro con
cessarum, Sacra Congregatio Emorum ac Revmorum S. R. E. 
Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Re
gularium praeposita expositis dubiis respondendum censuit 
prout sequitur: 

Ad L, IL, et III. attenta consuetudine usum de quo in pre
cibus tolerari posse, ita tamen ut monialium confessarii, sociis 
assumptis e sacerdotibus regularibus vel saecularibus in nu
mero et qualitate a Constitutionibus singulorum monasteriorum 
vel consuetudine ubi in ipsis Constitutionibus non cavetur de
terminatis, cum operariis ad opus necessariis et ab Episcopo 
approbandis, clausuram ingredi valeant, ad officium sepulturae 
pro moniali demortua exsolvendum. 

Ad IV. negative ad primam partem, affirmative ad secun
dam. 

Romae 24 Aprilis 1903. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus 

L. S. 
PH. GIUSTINI, Secretarius. 
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Communicentur Dubia et Resolutiones Congregationis Ge
neralis diei 20 Martii 189i. 

« Dubia haec fuere: 
1. Se e come alle religiose della Visitazione competa il di

ritto di eleggere il confessore ordinario? 
2. Se alle religiose della Visitazione competa il diritto di 

licenziare o dimettere il confessore ordinario? 
3. Se le religiose della Visitazione possano conservare il 

loro confessore ordinario a tempo indeterminato, con esenzione 
cioè dalla legge della durata triennale in officio ? (1) 

1. Ius eligendi confessarium ordinarium ex approbatis ab 
Episcopo ad sacramentales confessiones sanctimonialium sus
cipiendas in casu sustineri iuxta modum. Modus est quod for
ma electionis praescripta in Constitutione X I X integre servetur, 
et quod confessarius sic electus indigeat confirmari ab Episco
po, qui, si adsit legitima causa, potest etiam eum non confir
mare. 

2. Providebitur in tertio. 
3. Locum habere etiam pro monialibus Visitationis legem 

triennii pro duratione confessarii ordinarii in officio et ad men
tem. Mens est: quod si adsint causae amovendi (durante trien
nio) confessarium ordinarium, servata forma eiusdem Consti
tutionis XIX, eas manifestent moniales Episcopo, eiusque stent 
iudicio, salvo semper recursu ad S. Sedem si opus fuerit ». 

Datum Romae ex Secretaria Sacrae memoratae Congrega
tionis, die 30 Septembris 1903. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus 
L. * S. 

PH. GIUSTINI, Secretarius. 

(1) Latine: 1. An et quomodo sanctirnonialibus Visitationis competat ius eli

gendi confessarium ordinarium? 

2. An monialibus Visitationis spectet ius dimittendi confessarium ordinarium? 

3. An moniales Visitationis retinere possint proprium confessarium ordina

rium ad tempus indefinitum, cum immunitate a lege triennii pro duratione con

fessarii ordinarii in officio? 
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CAUSAE 

FEÄ SUMMARIA PRECUM 

Num. II 

V I C T O R I E N . 

LEGATI MISSARUM 

Die 18 Iulii 1903. 

Species facti 

Amalia de Arzabe y Beci dioecesis Victorien, in Hyspa
nia, die 4 Ianuarii 1898 testamento inter alia disposuit « ut 
omnia bona sua impendantur in missarum celebrationem pro 
suffragio animae ipsius et aeterna requie parentum suorum, 
quarum tamen aliquae missae ad altare S. Iosephi Sponsi 
celebrandae erunt ». Ut autem voluntatis suae executioni 
bene prospiceret testatrix, quatuor instituit executores te
stamentarios, iisdem attribuens « omnimodam facultatem de
terminandi missarum numerum, necnon taxandi stipendium 
pro unaquaque missa aliaque huiusmodi peragendi, eos nomi
nando omnes quatuor simul et unumquemque in solidum, 
quin ulla unquam auctoritas et potestas, ex quolibet titulo, 
possit aliter voluntatem ipsius testatricis interpretari ». 

Ast quum testatrix e vivis erepta est , unus ex insti
tutis executoribus praemortuus est, ac proinde ceteri tres 
de communi consensu totam legati massam, quae summam 
conficit 150 millia libellarum, aequali portione inter se divi-
serunt , quisque curans receptae portionis applicationem in 
finem a testatrice statutum. Nam unus ex his, nempe Pa-

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 
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rochus defunctae testatricis, ab Episcopo petiit ut quoddam 

fundare tur legatum in perpetuam missarum satisfactionem. 

Alter executor dubitavit, an eiusmodi fundatio fieri posset 

ab Episcopo et appositam quaestionem huic Sacrae Congre

gationi solvendam movit, qui, praemissa factorum exposi

tione, solutionem horum dubiorum expetivit, videlicet : 

I. Utrum verha « Missae celebrandae pro suffragio te
statricis animae et aeterna requie parentum suorum » ita 

intelligenda sint et debeant, quatenus executor ipse testa

mentarius haud possit constituere legatum aliquod perpe

tuum pro missis celebrandis, sed omnis pecuniae summa in-

sumenda sit in celebratione tot missarum manualium, vel 

potius ipse executor teneatur aliquod legatum perpetuum 

missarum constituere ? 

II. Utrum attenta clausula « quod nulla unquam au
ctoritas et potestas, ex quocumque titulo, p<jssit aliter vo
luntatem ipsius testatricis interpretari », possit nihilominus 

Ordinarius loci propria auctoritate et etiam contra ipsius 

exécutons testamentarii voluntatem ordinare , quod perpe

tuum aliquod missarum celebrandarum legatum constituatur i 

Quid tertius executor superstes (qui nescitur utrum sit 

I. Urdampilleta vel I. de Angulo, ambo laici) de recepta 

haereditatis portione delibera veri t, quomodo scilicet eam im

penderé velit in legati adimplementum, plane nescitur. 

Interim haec S. Congregatio, edito decreto « Per summa
ria precum » scripsit ad Episcopum Victorien.: « Ut iniungat 

tribus executoribus testamentariis ut interim congruum mis

sarum numerum, ab eo determinandum, celebrent vel cele

brare faciant cum eleemosyna manuali ; expectent vero Sa

crae Congregationis responsum, ut de reliquis summis dis

ponere valeant ». 

Informatio Episcopi 

Super his, prout de more, informatio et votum Ordi

narii Victorien, requisitum est; qui die 19 Octobris 1901 

quoad intentionem Parochi executoris haec retulit : « recte 
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existimans nullo modo posse tam ingentem missarum co

piam suae dispositioni commissam tempore debito adimplere 

in sua parochiali ecclesia, ubi duo tantum existunt sacer

dotes, facultatem petivit Praelato suo infrascripto Episcopo 

instituendi aliquam, quae melior videretur, fundationem 

missarum perpetuar um. Quo viso, et attento etiam quod 

defuncta neque in forma et tempore celebrationis neque in 

eleemosyna vel stipendio conditionem aliquam testamentariis 

suis imposuisset, minime dubitavit infrascriptus, posse prae

fatum Parochum efficere ut sors hereditatis sibi credita in 

missis perpetuis constituatur, licentiamque eidem concessit 

instituendi capellaniam perpetuam et collativam in sua Pa

rochia cum onere missae quoticiianae sicut volebat in suf

fragio animarum, quarum mentio fit in testamento et cum 

munere Parocho adiuvandi. Cum facienda erit ab infrascripto 

canonica erectio huiusmodi capellaniae, providebitur de quan

titate dotationis illius cum redditibus super Regni debito in

teriori, quorum laminae, vulgo titulo de cuatro por ciento 
consolidarlo interior, tradendae sunt in generali Deposito 

dioecesano, de quo capellanus accipiat redditus per trime

stres ; et tunc obtinebitur quin ultimae voluntati defunctae 

ullo modo officietur, applicatio 365 missarum per singulos 

annos pro animabus in testamento citatis, et servitium al

terius sacerdotis muneribus parochialibus necessarii, ut pie

tati fidelium ob missam quotidianam valde conveniens ». 

Quoad alterum testamenti executorem Episcopus haec 

habet : « Ioannes Vincentius Dermit, presbyter , cuius li

bellum supplicem prae oculis habet infrascriptus, alter est 

de tribus executoribus testamentariis defunctae Amaliae Ar-

zabe, qui tertiam aliam hereditatis suffragiis animarum di

catae partem accepit, vel accepturus est. In praedicta te

stamenti dispositione, quae praecipit executoribus testamen

tariis , ut universa summa hereditatis remanentis post 

legatorum solutionem, celebrationi missarum et suffragio

rum pro animabus ipsius deponentis defunctae suorumque 

parentum et fratrum applicetur, imposita est tantum ea 

Acta, Tom. XXXVI. fase. CDXXIV. U 

210 EX S. G. CONCILII 

conditio, ut aliquae missae, celebrentur in altare ubi Pa
triarchae S. Ioseph imago sacra veneratur; cetera omnia 
arbitrio executurum testamenti relicta sunt, quin tamen ulla 
potestas interpretari possit , aliam fuisse testatricis volun
tatem ». Hisce praemissis nulla invenitur prohibitio dictis 
executoribus statuendi, prout prudenti arbitrio suo placuerit, 
fundationem quamlibet perpetuam missarum cum assigna
tione eleemosynae eisdem benevisae, conscio tamen et ap
probante Ordinario, quando opus fuerit. Ceterum interpre
tatio testamenti nemini prohiberi potest, quod enim defuncta 
interdicere indubitanter voluit, est mutatio suae dispositio
nis; quam mutationem, in aliam rem impendendo heredita
tem, neque executores testamentarii, neque Ordinarius loci 
facere possunt : sed talis mutatio non fit in casu cum ap
plicatione valoris hereditatis celebrationi missarum sive per-
petuarum, quod minime prohibet particula testamenti, sive 
manualium, quod non privative vel taxative praecipit. Qua
propter Episcopo exponenti videtur, salva tamen meliori 
Eminentissimorum sententia, expedire ut detur decretum eo 
sensu : « quod orator possit suum Ordinarium adire, sicuti 
fecit iam alter testamenti executor maioris praestantiae, et 
decisione illius acquiescere ». 

Animadversiones ex Officio 

Imprimis notandum est quod nulla lege potuerunt exe

cutores testamentarii, arbitratu suo, inter se rem a testa

trice legatam dividere, cum indivisam et veluti in solidum 
eam receperint, adeo ut omnibus, universis ét singulis de 

tota haereditate cura credita sit, non vero pro parte. Ipsi 

enim constituti fuerunt executores testamentarii hac ex

pressa testatricis conditione : « nominando omnes quatuor 

executores testamentarios una simul et unumquemque in 
solidum ». At si individuum receperunt legatum satisfa

ciendum , illud dividuitm ex eorum arbitrio facere nequi

bant, eo vel magis quum assumptam obligationem restrin-
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gere non valebant in praeiudicium legati executionem cu

rantes singuli alicuius tantum legati partem. Hoc non 

obscure innuere visa est R. Rota in una Posnanien. - Le
gatorum, 6 Decembris 1748, quaestionem, an plures con

stituti executores in solidum conveniri queant de gesta ad

ministratione, licet non omnes administraverint, ita solvens : 

« Praecipue quia nulla habetur divisio huiusce administra

tionis vel a iudice vel a testatore facta, adeoque quemad

modum apud omnes individua fuit administratio haeredita

tis, ita quoque individua et solidalis nascitur eorum obligatio 

•erga legatarios ». 

Neque excipere valet unusquisque executor se rationem 

redditurum de bonis sibi in administrationem concessis, 

quippe id procederet ubi ageretur de administratione par

ticulari , et adesset divisio administrationis vel a iudice 

vel a testatore facta : secus autem ubi administratio fuit 

omnibus generalis et solidaliter attributa , et ab omnibus 

viritim acceptata. Quae obligatio, bona a testatrice legata 

in solidum administrandi, magis urgenda videtur in casu, 

•si attendatur praeter duos sacerdotes testamentarios , et 

laicum eis adiectum fuisse , quique praeterea non de fa

cili hodie canonicis legibus compelli posset ut receptae le

gati portioni satisfaciat, in casu quo hoc adimplere negligat. 

Porro ceteri praestare tenerentur , quod iste in hypothesi 

omitteret, cum ea sit clausulae « in solidum » vis, ut unum

quemque urgeat pro toto, prout omnes. 

Praeterea res intimius et in meritum perpendenda sa

cerdos Dermit, alter ex executoribus, duo dubia in inter

pretationem legati Amaliae de Arzabe proposuit, quorum 

unum tantummodo hanc quaestionem respicere videtur, cum 

aliud Episcopi auctoritatem in illius executione impetiat, 

falso arbitratus testatricem quamlibet interdixisse cuiuscum

que auctoritatis sententiam in legati interpretatione. Verum 

hoc ipsa testamenti verba explodere videntur, cum dicat : 

« quin ulla unquam auctoritas et potestas, ex quocumque 

titulo, possit aliter voluntatem ipsius testatricis interpre-
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t a r i » : quae mutationis utique, non vero interpretationis 
inhibitionem continent. 

Tota igitur quaestio in hoc recidere videtur, an scilicet 
testatrix, suam haereditatem legando in suae animae suo
rumque suffragium, verisimiliter voluerit ut legato satis-
fieret per manuales missas, vel potius per missarum funda
tionem : uno verbo, an legatum in casu, prout DD. loquuntur, 
sit quantitatis vel speciei. Et ad rem advertendum est, verba 
testatricis nil determinati quoad hoc continere. Unam tan
tum executoribus testamentariis adiectam voluit conditio
nem, i. e. quod nonnullae missae, relicto numeri et sti
pendii determinatione eorum arbitrio, celebrarentur ad altare 
Divo Ioseph dicatum : praeterea in suae voluntatis execu
tionem amplissimam fecit ipsis executoribus facultatem tem
pus etiam ad hoc protrahendo ultra quadriennium a civili 
lege hyspanica taxatum. Ambigendum igitur non videtur, 
in horum executorum arbitrio esse, unum vel alium modum 
seligendi ad recepti legati satisfactionem. 

Verumtamen ex alia parte probe notandum est, hodie 
executores testamentarios in discordia versari circa legati 
de Arzabe executionem ; quapropter unus quaestionem sol
vendam commisit iudicio EE. PP . , et alter, licet funda
tionis missarum adprobationem exquisierit ab Ordinario, 
hucusque tamen res in suspenso mansit, ut H. S. O. prae-
stoletur responsum ; de tertio executore nil dignoscitur. Sed 
legatum, utpote individuum, unam eamdemque formam exe-
cutionis, iuxta superius tradita, sortiri debet; atque in casu, 
discrepantibus executoribus, ius esse debet auctoritatis eccle
siasticae suam interponere sententiam, cui se subiicere ipsi 
teaentur, prout docet Amostazo (De causis piis I. 4, c. 4, 
n. 23). 

Verum adnotare praestat, supremae auctoritatis decre
tum tunc tantum locum habere, cum sunt executorum 
discordes sententiae aut alienae a voluntate testatoris, non 
vero cum legitime maior eorum pars in unum conveniat, 
alio vel aliis forte dissentientibus ; tunc enim, aiente Car-
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dinali de Luca (De Test. dise. 56, n. 10): « gesta a ma
iori parte executorum praevalere debet ». Ast in casu, cum 
tres sint superstites executores legati de Arzabe, duorum 
tantum panditur mens et voluntas, cum unus pro funda
tione, et alter pro missarum manualitate non obscure certet : 
tertius vero, num uni vel alteri accedat, ipse Episcopus 
ignorare videtur. Ast hunc de sua sententia explorare ne
cessarium oppido videtur, etenim cum inter manualitatem et 
missarum fundationem medium non detur, et illi vel huic 
accedere teneatur iste ignotus executor, hinc est quod, utro
que in casu, huius deliberatio quaestionem solvere potest 
et formam satisfaciendi legato determinabit ; vel saltem 
omnibus executoribus discordantibus vel non recte agenti
bus quoad modum executionis, via aperietur Episcopo dandi 
definitivum decretum. 

Demum cum sacerdos Dermit, ab EE. PP. solutionem 
«quaestionis a se propositae provocet, hinc animadvertere 
iuvat, prae oculis esse habendam temporum conditionem, 
ad hoc ut legatum debito modo executioni mandetur; quippe 
ingens missarum manualium numerus in illimitato privato
rum executorum arbitrio relictus, prudentissimum iniicere 
videtur dubium super illarum scrupolosa et recta satisfa
ctione, praesertim si di versus executorum status et animus 
perpendatur. 

Ceterum et illimitatae facultates executoribus concessae 
per hoc laedi non videntur, cum efiraenatae clausulae, iuxta 
DD. sententiam, suis limitibus non careant, imo iuxta Man-
tica (De Coniect., Tilt. vol. I. 8, tit. o, n. 8), et Card. de 
Luca (De Testara, disc. 68, n. 4), ad arbitrium boni viri 
sunt reducendae. Quod eo magis urget, si consideretur, exe
cutores saltem in foro conscientiae teneri, non quocumque 
modo, sed congruentiore, ultimas testatorum voluntates exe
cutioni mandare. Sed aptius et securius procul dubio esse, 
exequi legatum in specie per missarum fundationem, quam 
jDer manuales missas, ipsa rei natura docet. 

Equidem si EE. PP. placuerit Oratori rescribere, mis-
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sarum fundationem in casu faciendam esse, tunc e medio 

ablata est quaecumque difficultas cum duo executores iam 

in unam eamdemque convenirent sententiam quoad legatum 

exequendum et exinde legem traderent tertio executor!, ut 

ipsis accederet, iuxta DD. sententiam superius traditam, 

i. e. quod « gesta a maiori parte executorum praevalere 

debet ». 

Postremo loco animadvertendum est Episcopum in suo 

voto significare intentionem addendi huic legato onus adiu

vandi parochum, quin tamen capellanus hoc legato donatus 

aliam recipiat mercedem praeter stipendium missarum, ut 

videtur. Quod sane onus obstare non dicendum est volun

tati testatricis. 

Quare etc. 

Resolutio 

S. Congregatio Concilii, omnibus perpensis, die 18 Iu

lii 1903 hanc dedit responsionem : 

Ad mentem. 

I N F O L I O 

Num. II. 

PARISIEN. 

NULLITATIS MATRIMONII 

Die 18 Iulii 1903. 
Sess. 24, c. 1, De ref. matr. 

Species facti 

Franklin...., defuncto patre a. 1875, adhuc adolescens 
ex Anglia matrem sequutus est Parisios in Gallia, ubi amore 

captus est erga quandam Blancam. ., cum qua cogitare 

coepit de matrimonio contrahendo. Et quia ambo sectae 

PARISIEN. 215 

protestanticae addicti erant, domicilium, uti asseritur, ad
huc Parisiis foventes, die 12 Ianuarii 1901 Angliam petie
runt , ibique coram ministro acatholico," in loco vulgo 
Poignton, die 14 Februarii eiusdem anni matrimoniali foe
dere iuncti sunt. At hae nuptiae , licet fausto viderentur 
omine celebratae, adeo infelicem exitum habuerunt, ut, 
quamvis trina sobóles ex eis fuisset procreata, undecim post 
annos ab inito coniugio vita familiaris abrupta fuerit, atque 
tribunal civile, instante muliere, divortii sententiam pro
nunciaverit. 

Postea cum Franklin de novis ineundis nuptiis cum 
quadam puella catholica cogitaret, cumque huic secundo 
coniugio prioris ligamen obstaret, Curiam Parisiensem ad
iit, enixe flagitans declarationem nullitatis dicti matrimo
nii ob formae tridentinae defectum, ac una simul promit
tens se fidem catholicam amplexurum esse, si liber factus 
coram Ecclesia, puellam catholicam ducere posset. Incepto 
tamen processu, nedum ille promissis stetit, sed et matri
monium cum eadem coram ministello protestante contraxit; 
quare Curia Parisien, causam suspendit, eamque non reas-
sumpsit, nisi instante muliere Cauvin, quae ad meliorem 
frugem redire exoptabat. Tandem, absoluto processu, die 
30 Octobris 1902 Curia sententiam edidit, qua matrimo
nium inter Franklin et Blancam initum declaravit nullum 
ex capite clandestinitatis. 

Cum autem ab hac sententia ad S. Sedem appellaverit 
vinculi defensor, H. S. Congregationis iudicio causa defi
nienda proposita est sub dubio : 

An sententia Curiae Parisiensis sit confirmanda vel in
firmanda in casu? 

Allegationes Patroni 

Actoris advocatus contendit sententiam Curiae Pari
siensis confirmandam esse in casu; quod pluribus argu
mentis demonstrat. 
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Et in primis animadvertit ambos coniuges, quamvis hae

reticos, subiectos esse decreto « Tametsi » ratione domicilii 

quod unus et altera Parisiis habebant. Nam H, S. C. die 

8 Ianuarii 1678 probante Innocentio XI declaravit : « hae

reticos quoque, ubi decretum est promulgatum, teneri ta

lem formam observare, proinde eorum matrimonia, non ser

vata forma Concilii, quamvis coram ministro haeretico vel 

magistratu civili contracta, irrita et nulla esse ». Eandem 

declarationem dederat eadem S. C. die 8 Ianuarii 1663, et 

die 3 Septembris 1772 in Instructione ad Episcopum Ge

nevensem. Insuper ambo coniuges domicilium Parisiis ha

buerunt ; nam Blanca, nullum aliud domicilium habuit quam 

illud parentum, apud quos et cum quibus Parisiis ipsa mo

rabatur; item Franklin, adhuc minor, domicilium necessa

rium apud matrem, cum qua degebat Parisiis, habebat. 

Quum igitur, arguit orator, Concilium Tridentinum in Gal

lia publicatum fuerit et coniuges domicilium Parisiis ha

buerint, sequitur quod ipsi, quamquam haeretici, lege tri

dentina tenebantur, ac proinde sub poena nullitatis debe

bant matrimonium contrahere coram proprio parocho. 

E contra coniugium in Anglia coram ministro acatho

lico celebratum fuit, ideoque absque parocho proprio alter

utrius coniugis. Nec coniuges a proprio parocho delega

tionem petierunt; imo haec delegatio ne concipi quidem 

potest, agitur enim de haereticis , quibus parum interest, 

coram hoc vel illo proprii cultus ministro nubere. Et et

iamsi delegatio extitisset, nulla prorsus fuisset, quia paro

chus delegare non potest nisi alium sacerdotem, et mini

ster anglicanus non est verus sacerdos. 

Sed matrimonium, addit orator, celebratum fuit in An

glia, ubi decretum « Tametsi », cum ibi publicatum non fuerit, 

matrimonia valide contrahuntur praesente cuiuslibet cultus 

ministro, dummodo contrahentes legi tridentinae subiecti non 

sint vel subiectos esse desierint, quod fit per acquisitionem 

domicilii vel quasi domicilii. Sed nec Franklin nec Blanca 

domicilium aut quasi domicilium in Anglia acquisierunt. 
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Heic tamen obiter notat patronus, quod ut quis a prae
scriptionibus tridentinis immunis fiat, domicilium in loco 
ubi lex non viget acquirere debet. Nec audiendi sunt, iuxta 
ipsum, illi auctores, qui accipientes verba « cum fraude » 
in sensu malae fidei seu fraudis intentionalis, existimarunt 
bonam fidem sufficere ad matrimonium valide contrahendum. 
Etenim verba « cum fraude » in sensu fraudis iuridicae 
intelligi debent. Quod ut probet affert quae tradit Gasparri 
de matr. 11, n. 985 et Benedictus XIV in Inst. Eccl. 33, 
n. 9. Ex quo patet, inquit orator, neminem a lege triden
tina exemptum fieri nisi per acquisitionem domicilii aut 
quasi domicilii in loco ubi ea lex non viget, nulla habita 
ratione de intentione contrahentium, sed admissa dumtaxat 
in ipsis fraude iuridica. 

Hisce positis, advocatus ait extra omne dubium esse 
Blancam non habuisse domicilium in Anglia ; sed ipsa nec 
quasi domicilium ibidem acquisivit. Sane sponsa bis dum
taxat, commorata est in Anglia, at causa omnino transeunte, 
quae non solum sufficere non poterat ad quasi domicilium 
constituendum sed quae quasi domicilium excludebat. Causa 
enim primae commorationis, non ultra duos menses pro
tractae, fuit visitatio fratris, rusticatio, mare et alia hu
iusmodi. Et dato etiam et nullimode concesso, quod per 
hanc commorationem Blanca quasi domicilium in Anglia 
acquisivisset, hoc quasi domicilium desiit ob rationem dis
cessus, veluti quodlibet quasi domicilium desinit, duobus 
elementis, ex quibus ortum duxit, cessantibus. Altera com
moratio ad nuptiarum celebrationis tempus se refert, sponsi 
enim in Anglia permanserunt brevi unius mensis spatio pro 
matrimonii celebratione et postea, Parisios redierunt ; causa 
autem coniugium celebrandi ex se excludit animum perma
nendi per maiorem anni partem ac proinde quasi domi
cilium. Quod si quis obiicere velit praesumptionem quasi 
domicilii (de qua Benedictus XIV in sua epistola « Paucis 
annis ») ex commemoratione unius mensis ante matrimo
nium depromptam, respondet orator: Io ibi agi de prae-
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sumptione iuris tantum et non iuris et de iure, quae nem

pe admittit contrariam probationem ; iamvero 2° haec con

traria probatio satis superque ex eo colligitur quod nos mi

nime sumus in hypothesi a Benedicto XIV facta, qui lo

quebatur de catholicis alio transeuntibus, ne in propria sede 

matrimonium contraherent. Sed hic animus admitti nequit 

in duobus haereticis, tridentinae legis omnino ignaris, nul

lumque animum habentibus eam effugiendi vel servandi. 

Praeterea 3° abest etiam commoratio unius mensis, nam 

sponsi per plures dies Londini com morati sunt antequam 

ad pagum Paignton se conferrent. 

Deinde advocatus eamdem demonstrationem instituit 

quoad Franklin. Ipse enim non habebat nec habere poterat 

domicilium in Anglia, quia eius domicilium necessarium 

erat apud matrem Parisiis. Et sane explorati iuris est, 

filias vel filios minores non emancipatus a potestate pater

na, usque ad maiorem aetatem, domicilium verum retinere 

in domo paterna vel materna, quod libere pro suo arbitrio 

relinquere non possunt, nisi postquam pervenerunt ad ae

tatem maiorem, aut emancipationem consecuti sunt. Iamvero 

certum est actoris matrem, secundis nuptiis contractis, do

micilium Parisiis fixisse illudque nunquam deseruisse ; cer

tum est Franklin cum matre, sub cuius potestate erat, 

semper et constanter habitavisse; ergo certum est etiam 

domicilium iuris seu necessarium imo et facti apud matrem 

Parisiis eum habuisse, quod domicilium sufficit per se ad 

quodlibet aliud excludendum in Anglia. 

Insuper vir nec quasi-domicilium in Anglia habuit tem

pore celebrationis coniugii ; et dato etiam et non concesso 

quod quasi-domicilium vertente anno 1890 acquisivisset, 

illud nuptiarum tempore amisisse. Et sane quasi-domici

lium duobus elementis conficitur, seu commoratione et ani

mo permanendi per maiorem anni partem in aliquo loco. 

Doctrina, quae hanc materiam regit ad duo principia re

duci potest, scilicet: 1° Quod commoratio ad sex menses 

producta, vehementissima!!! acquirendi quasi-domicilium prae-
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sumptionem constituat, quia commoratio sex mensium, grave 

indicium est intentionis permanendi per maiorem anni par

tem. Attamen haec praesumptio est iuris tantum, et non 

iuris et de iure, seu contrariam probationem recipit, excepto 

casu, in quo evaserit praesumptio iuris et de iure, veluti Pa

risiis ob decretum S. O. S. Officii anni 1899. 2° Quod fa

ctum commorationis unius mensis sit praesumptio intentio

nis acquirendi quasi-domicilium, quando quis in aliquem lo

cum se confert matrimonii celebrandi causa, qui matrimo

nium contrahere non vult in loco ubi Concilium Tridenti

num viget. Haec praesumptio oritur ex celebri constitutio

ne Benedicti XIV « Paucis abhinc ». Sed in casu, iuxta 

patronum, non agitur nec de prima, nec de altera prae

sumptione. Non de prima, quia in facto Franklin ante ma

trimonium numquam in Anglia sex menses consecutivos 

transegit, et dato etiam, sed minime concesso, quod per sex 

menses, labente anno 1890, ibi commoratus fuerit, nihil 

inde consequeretur ; nam probari deberet, tempore celebra

tionis matrimonii, seu in ultima commoratione quasi-domi

cilium ibi habuisse. Neque agitur de altera praesumptione: 

Io quia nemo sanae mentis cogitare poterit Franklin in 

Angliam se contulisse matrimonii celebrandi causa, ne il

lud contraheret in loco ubi decretum « Tametsi » vigebat, 

nam si etiam Parisiis nupsisset, certo certius, ait orator, 

matrimonium coram parocho proprio non contraxisset ; 

2°quia unius mensis spatio in pago Paignton commoratus non 

est, quod per se applicationem praesumptionis benedictinae 

excludit. 

Quoad vero intentionem permanendi per maiorem anni 

partem, haec colligitur a ratione commorationis. Nam Fran

klin a. 1890 labente in Angliam venit, ibique sex mensi

bus in toto, a fortiori sex mensibus consecutivis non per

mansit; imo commorationis causa fuit transitoria, nempe 

visitatio fratrum, ac proinde deerat omnino ratio necessa

ria ad determinandum animum commorandi per maiorem 

anni partem. Ultima commoratio locum habuit tempore ce-
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lebrationis matrimonii per mensem dumtaxat, quod proinde 

sufficere nequit ad acquirendum quasi-domicilium. 

Contendit insuper advocatus falsitatem quorumdam te

stium asserendum coniuges quasi-domicilium in Anglia ha

buisse ; nam eorum depositiones, praeterquam quod sunt 

inter se discrepantes, adversantur aliis testium maiori fide 

digniorum. 

Quapropter concludit patrocinator, cum coniuges, quam

vis haeretici, decreto « Tametsi » tenerentur ratione domi

cilii parisiensis, et extra domicilium proprium nupserint 

absque ulla delegatione, eorum matrimonium esse nullum 

et sententiam Curiae Parisiensis esse confirmandam. 

Allegationes defensoris vinculi. 

Sacramenti vindex ex officio contendit non constare de 

nullitate matrimonii in casu, ac proinde infirmandam esse 

sententiam Curiae Parisiensis. 

Et imprimis quaestionem praeiudicialem instaurat : an 
nempe expédiât in genere causas de matrimoniis inter hae
reticos initis cognoscendas suscipere in foro ecclesiastico. 
Nam haeretici (dummodo valide baptizati) quamvis Eccle

siae potestati et iurisdictioni de iure subiiciantur , tamen 

de facto in ea conditione versantur, ut non facile et certe 

absque Apostolica facultate videantur admittendi ad lites 

instaurandas in nostro foro ; quo posito, causa de qua agi

tur veluti per se excideret, nec ad ulteriora esset proce

dendum. Et re quidem vera omnes profecto norunt quanta 

aversione Ecclesia Christi haereticos semper fuerit prose

quuta, eos appellando antichristos et seductores. Idque eo 

magis quod haeretici, quando ad forum Ecclesiae confu

giunt, veram comoediam agere videntur, quum in casu con

creto se subiiciunt illi auctoritati, quam in abstracto sper-

nunt. Insuper haeretici, utpote excommunicati, forensi com

munione privantur; secus enim haberentur plura incommoda, 

quia plerumque admittendi sunt ad testimonium ferendum ipsi 
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haeretici, quos lex canonica generatim ab attestatione fa

cienda repellit, et saepe huiusmodi causae inextricabilibus 

involvuntur ambagibus, quum praeter alia saepe de valore 

baptismatis dubitandum sit. Nec obiiciatur, curias episco

pales cognoscere posse causas matrimoniales attingentes 

haereticos, quum praesumptio oriatur boni aut fidei aut fi

delium ; sed in casu nostro, dum actor, ante processus co

gnitionem in Curia, affirmaverat sponte « se in eo esse, ut 

haeresim abiuraret et catholicus fieret ad puellam catholi

cam in matrimonium ducendam, si liber esset coram Ec

clesia catholica », in facto tamen promissionem spernens, 

cum puella catholica coram ministro protestante contraxit. 

Deinde matrimonii defensor quaestionem ponit: an in 
genere quoad haereticorum matrimonia, et in specie quoad 
matrimonium, de quo agitur, difficultates exoriri possint 
ex capite baptismatis. Nam baptismum invalide collatum 

nullius prorsus roboris est, ac proinde quum invalide ba

ptizatus sit essentialiter in eadem conditione coram Eccle

sia ac nullo modo baptizatus, legibus Ecclesiae minime per 

se et in se obstringitur. Penes protestantes autem baptisma 

saepissime ita confertur ut nullum valorem habeat; unde 

taliter baptizati reapse minime sunt baptizati et hinc sunt 

penitus immunes a legibus Ecclesiae. Cfr. Scavini in sua 

Theologia mor. lib. III edit. XIII, pag. 184 n. 218. In 

casu nostro, si supportantur coniuges certe invalide bapti

zati, matrimonium ipsorum erit invalidum; imo et si sup

ponatur saltem probabiliter baptizati, nullo modo procedi 

poterit ad decernendum de nullitate, nisi antea liquatis du

biis, quae circa sponsorum baptismum habentur. 

Nec obiiciat patronus : omne factum praesumitur recte 

factum ; nam adagium hoc iuridicum tunc obtinet , quum 

ex communiter contingentibus aliquid rite factum fuisse iure 

merito coniicere possumus. 

Nec tamen subsumat adversarius : ex principio, quod ab 

ipsis etiam SS. Congregationibus romanis retinetur, bapti

sma si reapse collatum, semper validum est praesumendum 
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in ordine ad matrimonium ; nam hoc principium valet quum 

agitur de matrimonio conservando seu, ut aiunt iuristae, 

manutenendos non autem, ut in casu nostro, de matrimo

nio dissolvendo. Matrimonii enim causa inter favorabiles 

recensetur, ac proinde semel constito de eius celebratione 

pro eius valore pronunciandum est; quod principium peni

tus subverteretur, si applicaretur coniugio, quod non est 

aut certe aut probabiliter nisi matrimonium naturale ex de

fectu validi baptismatis. 

Gradum deinde faciens orator ad aliam quaestionem 

nempe : quo sensu sit intelligenda in genere fraus quoad 
eos, qui, ex loco ubi viget disciplina tridentina de clande-
stininate, se trasferunt in loca, ubi ea non viget; animad

vertit quod quamvis leges per se generatim haberi debeant 

uti territoriales, idque in vim principii a Bonifacio VIII 

solemniter traditi et semper custoditi : « Extra territorium 
ius dicenti impune non paretur »; tamen haec regula de 

legum territorialitate licet generalis, non est tamen semper 

constans. Et reapse falli ea incipit, quando legislator iu

stis de causis vetat, quominus quis ne legem servet, seu 

ad legem declinandam, alio concedat. Casu autem hoc con

tingente, si quis, lege non obstante, alio reapse concedat, 

ut eam effugiat, dicitur agere in fraudem legis ; idque me

ntissimo, nam, quamvis ita agens videatur legem revereri, 

quia se confert, ubi ea non viget, eam tamen reapse in-

fringit, quum contra eius voluntatem nitatur. Celebratissima 

exempla huiusmodi prohibitionum, ne fraus legi fìat, nobis 

suppeditant canonicae leges, tum in Litteris apostolicis 

« Superna », quibus Clemens X die 21 iunii 1670 prohi

buit, ne quis ad eludendam legem reservationis (quoad Sa

cramentum poenitentiae) e territorio suo discederet ; ac po

tissimum Breve: « Exponi nobis », quo Urbanus VIII die 

14 augusti 1627 interdixit, ne quis ad eludendam legem 

clandestinitatis (quoad matrimonium) item alio concederet. 

Nam in vim harum Clementis et Urbani dispositionum 

nequit quis, qui ad reservationis vel clandestinitatis leges 
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declinandas alio fraudulenter concedit, ibidem aut valide 

absolvi aut valide matrimonium inire, nisi, ut par est, pe-

enitus purgata fuerit fraus per adquisitionem domicilii aut 

quasi-domicilii. 

Fraudulenter tandem diximus, pergit vinculi defensor, 

seu eo animi consilio, ut legi reapse non fìat satis, quam

vis fiat satis apparenter, seu se transferendo ubi non vi

get. Hoc enim in suo conceptu importat fraus, ut quis ver

bum legis videatur servare, sed adversum eius spiritum re

vera conetur, iuxta utriusque iuris regulam a Bonifacio VIII 

relatam in Tit. De regulis iuris N. 88 : « Certum est quod 
is committit in legem, qui, legis verba complectens, contra 
legis nititur voluntatem ». 

At numquid, quaerit orator, et huiuscemodi fraudis reus 

dici debebit ille, qui, alio quidem concedit, at non eo ani

mo proprie ut legem declinet, sed v. g. rusticationis aut 

peregrinationis gratia, ac ibidem, opportuna arrepta occa

sione, vel confitetur vel celebrat ? Aliis verbis numquid 

praeter veram proprieque dictam fraudem, quae certissime 

in eo est, qui expresse vult legem eludere, admittenda ne 

est fraus mere facti, in eo consistens, quod quis alibi con

fitetur vel contrahit ac in suo territorio, sed id non facit 

directe ad legem eludendam, sed alia quacumque causa, 

v. g. commoditatis, id ei suadente? 

Plurimi admittunt, pergit orator, fraudem facti aequi-

pollentem fraudi iuris, et in eo consistentem, ut, dum quis 

debebat coram parocho suo matrimonium celebrare, coram 

alio celebrat, iam censendus est et parochum et legem si

mul fraudare. Sed Sacramenti vindex illorum sententiae 

adhaeret, qui etiam hodie mordicus contendunt huiusmodi 

fraudem facti non esse nisi vanissimum commentum non 

solum a verbis Urbani VIII, sed et a sensu communi, et 

a regulis iuris prorsus alienum. 

Et re quidem vera, inquit, Urbanus probans celeberri-

mam responsionem a S. V. C. datam a. 1626 ad Archiep. 

Coloniensem aperte loquitur, de iis, qui quum lege triden-
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tina teneantur, se transferunt seu transeunt alio, ubi non 
viget, cum fraude Ergo, infert orator, qui se transfert 

seu transit sine fraude sub prohibitione non cadit. Quo 
sensu etiam S. C. de Prop. Fide rescribens ad Ep. Helio-
politanum a. 1670, ad 3 dubium sic conceptum: « An qui 
in propria parochia Concilii decretum circa matrimonia au
divit, possit in aliis locis in quibus non est publicatum de
cretum, sine parocho matrimonium contrahere »; reposuit: 
« Ad 3 licere iuxta decretum eiusdem S. C. C. modo non 
fiat in fraudem ».